	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në shekullin XIV deri në shek. XX

	Situata e të nxënit: 

Pashallëqet u krijuan në kushtet e dobësimit 
të Perandorisë Osmane…

	Tema mësimore:

3.4 Pashallëku i Shkodrës 1757-1831, Pashallëku i Janinës 1787-1822
Kjo temë mësimore mund të jetë ora e dytë, pas veprimtarisë 3.3‘Ndikimi i kulturës evropiane në Shqipëri gjatë periudhës së sundimit osman’, në varësi të mënyrës se si mësuesi koncepton orën.
3.5 Rilindja Kombëtare Shqiptare


	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 

Ora I

· Tregon në hartë shtrirjen e Pashallëkut të Shkodrës dhe të Janinës;

· shpjegon rrugën e formimit të pashallëqeve dhe reformat e ndërmarra;
· gjykon rreth marrëdhënieve të pashallëqeve me Perandorinë Osmane dhe Europën
Ora II

· evidenton zbatimin e reformave të Tanzimatit në territoret e banuara nga  shqiptarët;

· analizon ndikimin e tyre në çështjen shqiptare;

· shpjegon kushtet historike të fillesave të Rilindjes Kombëtare Shqiptare;

· evidenton rolin e elitës intelektuale shqiptare në zhvillimin e ndërgjegjes kombëtare;

· shpjegon tiparet e programit politik të rilindësve shqiptarë.
	Fjalët kyçe:
pashallëk, vali, pashë, diplomaci, lëvizje kombëtare, Rilindje Kombëtare, nacionalizëm, ideologji

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: me letërsinë, veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe; me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, ditari i të nxënit, organizues grafik, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Diskutim i ideve, ndërtimi i shprehive studimore, nxitja e diskutimit

	Organizimi i ores së mësimit.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Para se të fillojë kjo orë mësimi, mësuesi/ja diskuton me nxënësit në vija të përgjithshme rreth njohurive që do të marrin në dy temat mësimore.

Në këtë fazë të orës së mësimit mësuesi bën pyetje të cilat kanë për qëllim të nxisin diskutimin në klasë.

· Listoni disa etapa dhe forma të rëndësishme të qëndresës antiosmane nga viti 1371- shek XVI-XVII

· Cilat ishin disa nga prirjet e qëndresës Shqiptare në shek XVI-XVII?

· Çfarë objektivash parashtruan kuvendet shqiptare dhe ballkanike të shek. XVI-XVII?

b.Ndërtimi i Njohurive: Ditari i  të  nxënit

Nxënësve u jepet pjesa për lexim Pashallëku i Shkodrës dhe në të bëhen nënvizime në ato pjesë të cilat kanë nevojë për komente dhe sqarim:

· Përcakto kuptimin e termit pashallëk.

Pashallëqet si njësi territoriale politike që qeveriseshin në mënyrë autonome, brenda shtetit osman 
dhe të njohura prej tij.

· Trego arsyet që çuan në formimin e pashallëkut.

· Trego cilat ishin pashallëqet më të mëdha në Shqipëri.

· Kur u krijua pashallëku i Shkodrës?

· Kur e arriti pashallëku i Shkodrës shkallën më të lartë të organizimit?

· Përcakto në hartë shtrirjen e pashallëkut të Shkodrës.

· Trego arsyet që çuan në formimin e Pashallëkut të Janinës.

· Përcakto shtrirjen e pashallëkut të Janinës

· Kur u krijua pashallëku i Janinës?

· Kur e arriti pashallëku i Janinës shkallën më të lartë të organizimit?

· Pse Pashallëku i Janinës kishte karakteristikat e një shteti që vepronte brenda shtetit osman?

· Cilat ishin institucionet shtetërore të pashallëkut të Janinës?
Ora II:
Ndërtimi injohurive: Ditari i të nxënit

Grupi 1 Evidento reformat e Tanzimatit në territoret e banuara nga shqiptarët.

· Pse reaguan shqiptarët ndaj reformave të tanzimatit?

· Pse Perandoria Osmane bëri një ndarje të re administrative?

· Kur filluan kryengritjet e para? Cilat ishin disa nga kërkesat?

Grupi 2 Çfarë është Rilindja Kombëtare?

· Pse filloi kjo lëvizje kombëtare?

· Çfarë programi ka ajo?

· Evidento fazat dhe arritjet e Rilindjes Kombëtare?

Grupi 3 Evidento përpjekjet për ndërgjegjësimin kombëtar.

· Cilat ishin rrymat politike dhe platformat e tyre politike?

· Pse cështja e tërësisë territoriale u bë pjesë e programit të Rilindjes?

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. 
Rrjeti i diskutimit: Nxënësit prezantojnë punën e bërë gjatë orës mësimore.


	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.

Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Kërkimi historik – Ese përshkruese “Zef Jubani, për Rilindjen Kombëtare”.


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në shekullin XIV deri në shek. XX

	Situata e të nxënit:

... sepse shqiptarët, me gjithë ndryshimet fetare, “janë të një gjaku, kanë gjuhë, zakone dhe aspirata të përbashkëta"..Zef Jubani

	Tema mësimore:

3.6 Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria 
e saj.

3.7 Lëvizja Kombëtare Shqiptare në vitet 
1881-1908
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 

Ora I

· Evidenton arsyet e thirrjes së Lidhjes së Prizrenit

· shpjegon organizimin dhe platformën e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit;

· evidenton përpjekjet e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit për mbrojtjen 
e tërësisë së territoreve të banuara nga shqiptarë;

· vlerëson rolin e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit në ndërkombëtarizimin 
e çështjes kombëtare shqiptare 
Ora II

· Evidenton momentet kyçe të Lëvizjes Kombëtare Shqiptare në vitet 1881-1908; 

· Analizon arsyet e krijimit të Lidhjes së Pejës.
	Fjalët kyçe:
Lëvizje kombëtare, Rilindje Kombëtare, nacionalizëm, ideologji Lëvizja Kombëtare, kryengritjet 1881-1908,  Lidhja e Pejës, Haxhi Zeka.,

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto 
të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike 
të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.
Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Organizimi i ores së mësimit.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Mësuesi/ja në fillim të orës mësimore parashtron pyetjet;

· Cila është ndarja administrative e Perandorisë Osmane?

· Si ishte gjendja ekonomike-politike e Perandorisë Osmane në shek. XVIII-XIX?

· A u ndikua shqiptarët nga Rilindja europiane?

b. Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) 

Mësuesi/ja ndan klasën në grupe, të cilat do të punojnë sipas detyrave që përcakton ai/ajo;

Grupi 1  

· Evidentoni mbi vendimet e Traktatit të Shën Stefanit për territoret e banuara nga shqiptarë
· Gjykoni mbi vendimet e Traktatit të Shën Stefanit për territoret e banuara nga shqiptarë
· Shpjegoni organizimin dhe platformën e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit;

Grupi 2 

· Gjykoni mbi vendimet e Kongresit të Berlinit. 

· Evidentoni përpjekjet e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit për mbrojtjen e tërësisë së territoreve të banuara nga shqiptarë?

Grupi 3 

· Gjykoni mbi rolin e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit në ndërkombëtarizimin e çështjes kombëtare     shqiptare 

· Evidento përpjekjet për ndërgjegjësimin kombëtar.

·  Gjykoni mbi rolin e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit në rritjes e vetëdijes kombëtare tek shqiptarët;

Ora II
b.Ndërtimi i njohurive (përpunim i përmbajtjes) 

Mësuesi/ja ndan klasën në grupe, të cilat do të punojnë sipas detyrave që përcakton ai/ajo;

Grupi 1  

· Evidentoni karakteristikat e kryengritjeve 1883-1908

Grupi 2 

·  Gjykoni mbi rezultatet e kryengritjeve 1883-1908 

·  Evidentoni përpjekjet për mbrojtjen e tërësisë së territoreve të banuara nga shqiptarë?

Grupi 3 

· Gjykoni mbi rolin e Lidhjes Shqiptare së Pejës në ndërkombëtarizimin e çështjes kombëtare     shqiptare 

c.  Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. Diskutim
Pasi nxënësit punojnë dhe diskutojnë në grup, përfaqësuesit e grupeve lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në to.

	Vlerësimi: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve 
të shprehura gjatë etapave të mësimit.

Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje 
me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Ese përshkruese “Lufta për mbrojtjen e Ulqinit”, Zgjimi kombëtar shqiptar, Stavro Skëndi, Phohenix, Shtëpia e Librit, 2005


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në shekullin XIV deri 
në shek. XX

	Situata e të nxënit: 
“…çdo shqipëtar, i madh e i vogël, të shkruanj’ 
e të këndonjë gjuhën e tij që ka mësuarë me qumështit të s’ëmës, ...” Sami Frashëri

	Tema mësimore: 

3.8 Shoqëritë shqiptare në diasporë. Përpjekjet për arsim dhe shkollë
3.9 Veprimtari - Feja e shqiptarit është shqiptaria
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· Përshkruan veprimtarinë e shoqërive patriotike shqiptare në diasporë;

· Përcakton rolin e shoqërive shqiptare në diasporë për ndërgjegjësimi kombëtar të shqiptarëve.
Ora II

· evidenton veprimtarinë patriotike të Pashko Vasës; 

· interpreton mesazhin e poezisë “O moj Shqypni”, duke nxjerrë në pah rëndësinë e saj në formimin e ndërgjegjes kombëtare 

· zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale. 

· aftësohet në përdorimin e njohurive të marra gjatë orëve mësimore në klasë.
	Fjalët kyçe:
abetare e gjuhës shqipe, mësonjëtorja, zgjimi kombëtar, botime në gjuhën shqipe, shoqëri, kleri

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto 
të tjera të ndryshme, interneti.
Jeta e Pashko Vasës, Robert Elsie
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, metoda e kombinimit, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Organizimi i ores së mësimit.

a) Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 

(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Para se të fillojë kjo orë mësimi mësuesja diskuton me nxënësit në vija të përgjithshme rreth njohurive 
që morën dy orët e para mësimore. Mësuesi shkruan në tabelë dy temat e mësimit që do të zhvillohen. 
U kërkohet nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi/ja i shkruan ato në tabelë.

· Ç’të kujton kjo datë-7 mars 1887?

· Pse është e rëndësishme kjo datë për historinë tonë kombëtare?

· Si arriti Lëvizja Kombëtare Shqiptare ta realizonte në kushtet kur Perandoria Osmane e kishte ndaluar mësimin e gjuhës shqipe?

b) Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit 
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t’ua shpjeguar të tjerëve.

Mësuesi/ja ndan klasën në grupe, të cilat do të punojnë sipas detyrave që përcakton

Grupi I - Të evidentojë veprimtarinë e shoqërive të emigrimit që dhanë një kontribut të madh 
në zhvillimin e arsimit dhe ndërgjegjësimit kombëtar.

Grupi II - Të evidentojë veprimtarinë dhe rolin e Komitetit të Stambollit. 

Grupi III - Të përshkruajë procesin e hapjes ë shkollave të para shqipe.

Ora II:

Në fillim të orës mësuesi/ja përshkruan pak nga jeta e Pashko Vasës. Më pas nxënësit lexojnë poezinë dhe bëjnë komentet e tyre në lidhje me të.

Grupet e punës janë si më poshtë:

Grupi I - Roli i arsimimit ne veprimtarine patriotike te Pashko Vases
  
Grupi II-Mendimet e tij politike dhe idete liridashese ne vitet 1948-1949
Grupi III- Pashko Vasa një nga frymezuesit kryesore te Lidhjes Shqiptare te Prizrenit
 Grupi IV -interpreton mesazhin e poezisë “O moj Shqypni”, duke nxjerrë në pah  rëndësinë e saj në formimin e ndërgjegjes kombëtare.



	Vlerësimi: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.

Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Ese argumentuese “Poezia nxiti ndërgjegjen kombëtare”


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në shekullin XIV deri në 
shek. XX

	Situata e të nxënit:

“Dhe drit’ e diturisë përpara do të na shpjerë …"     Naim Frashëri

	Tema mësimore:

3.10 Levizja kombëtare shqiptare dhe Turqit e Rinj 
3.11 Kryengritjet në vitet 1910-1912 

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· Evidenton ndikimin e Revolucionit tëTurqve të Rinj në lëvizjen kulturore, arsimore dhe politike shqiptare; 

· Evidenton rëndësinë e Kongresit të Manastirit në lëvizjen kulturore dhe arsimore të shqiptarëve; 

· Evidenton rëndësinë eKongresit të Elbasanit
në lëvizjenkulturore dhe arsimore të shqiptarëve.
Ora II

· Evidenton veçoritë e kryengritjeve shqiptare kundër Perandorisë Osmane gjatë viteve
1911-1912;


· Shpjegon karakterin kombëtar dheautonomist të Memorandumit 
të Greçës 1911.
	Fjalët kyçe:
xhonturq, alfabet, Kongresi i Manastirit, Kongresi 
i Elbasanit, diasporë, kryengritje kundërosmane, Gjakovë, Pejë, Malësi 
e Madhe, Memorandumi 
i Greçës.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto 
të tjera të ndryshme.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Organizimi i ores së mësimit.
a)Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 

(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Para se të fillojë kjo orë mësimi mësuesja diskuton me nxënësit në vija të përgjithshme rreth njohurive që morën dy orët e para mësimore. Mësuesi/ja shkruan në tabelë dy temat e mësimit që do të zhvillohen.

Ai/ ajo u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi/ja i shkruan ato në tabelë.
“Dhe drit’ e diturisë përpara do të na shpjerë…” Naim Frashëri
Pasi nxënësit kanë diskutuar për shprehjen e dhënë, nxënësve u kërkohet të lexojnë çështjen; 

Revolucioni xhonturk duke u përqëndruar në zgjidhjen epyetjeve;

· Pse u ngritën turqit e rinj, kundër regjimit autoritar të sulltanit?

· Pse rilindasit kërkuan ndihmën e turqve të rinj?

· Si ndikoi Revolucioni i Turqve të Rinj në lëvizjen kulturore, arsimore dhe politike shqiptare;

b. Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

     Mësuesi/ja ndan klasën në  2 grupe, të cilat  do  të  punojnë sipas detyrave që përcakton ai

Grupi I-  Cila ishte gjendja politike dhe arsimore në kohën embledhjes së Kongresit  të Manastirit?

· Kur u  mblodh Kongresi i Manastirit?

· Kush mori pjesë në të?

· Cilat ishin vendimet  e marra ne Kongresin e Manastirit?

· Pse në Kongresin e Manastirit  u  pranua që të  përdorej alfabeti latin?

 Grupi  2- Cila ishte gjendja politike dhe arsimore në kohën e mbledhjes së Kongresit  të Elbasanit?

· Kur u  mblodh Kongresi i Elbasanitt?

· Kush mori pjesë në të?

· Cilat ishin vendimet  e marra ne Kongresin e Elbasanit?

· Ku qëndron rëndësia e hapjes së Normales?

c.Konsolidimi i të nxënit

  Diskutim: Pse patriotët shqiptarë iu bashkuan revolucionit xhonturk? A pati pasoja për Rilindjen Kombëtare?

Ora II

        b.   Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Rrjeti i diskutimit

Mësuesi/ja ndan klasën në  2 grupe, të cilat  do  të  punojnë sipas detyrave që përcakton ai

Grupi 1- Shpjegoni kushtet që çuan në kryengritjen kundërosmane të viteve 1910-1912.

Grupi 2- Analizoni karakterin kombëtar dhe autonomist të memorandumit të Greçës 1911.

Grupi 3- Agumentoni për rëndësinë e kryengritjes së përgjithshme.

c. Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Diskutim
· Pse Qeveria xhonturke ishte kundër autonomisë shqiptare?
· Cilat ishin shkaqet dhe pasojat e kryengritjeve të viteve 1909-1912Më pas ndahen në grupe të vogla për të vrojtuar më nga afër karakteristikat e mozaikut.



	Vlerësimi: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve 
të shprehura gjatë etapave të mësimit.

Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë.
Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.

Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
- Ese: “Roli i Hasan Prishtinës në kryengritjen e vitit 1912”.


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	 Tematika: Shqiptarët në shekullin XIV deri në shek. XX

	Situata e të nxënit: 

"Me vaporin e parë po mbërrij. E ardhmja 
e Shqipniës âsht sigurue. Ju porosis qi tyke iu mbështetun fatit të atdheut të punoni bashkë 
e si vllezën, të merreni me rregullimin e punëvet 
të përgjithshme edhe të ruani qetësiën. I epni rrethevet lajmen e gzushme. Ju falem të gjitheve atënisht," Ismail Qemali

	Tema mësimore: 

3.12 Shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë 
3.13 Veprimtari -Album me veprimtarë 
të Rilindjes Kombëtare Shqiptare

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· Shpjegon kalimin nga platforma autonomiste në atë të pavarësisë; 

· Analizon vendimet e Kuvendit të Vlorës; 

· Vlerëson rëndësinë e Shpalljes së Pavarësisë.

Ora II

· evidenton veprimtarinë e disa prej veprimtarëve të Rilindjes Kombëtare Shqiptare; 

· zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale; 

· ndan me të tjerët përvojat dhe njohuritë e përftuara   nga vëzhgimet individuale; 

· argumenton lidhur me vlerat e trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi si pjesë të identitetit të tij; 

· përdor aftësitë e komunikimit, dhe të punës në grup   për të paraqitur dhe argumentuar idetë e tij.

	Fjalët kyçe:
luftë ballkanike, plane shoviniste, pavarësi, kuvendi i Vlorës.

	Burimet: 
Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

Historia e Shqipërisë, 
Akademia e Shkencave Volumi  2;


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike 
të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Përvijimi të menduarit, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Parashikimi: Përvijimi të menduarit
Nxënësit lexojnë pjesën “Luftërat ballkanike”. 
· Arsyet pse qeveria e përkohshme nuk mori pjesë në Luftën ballkanike.

· Çfarë ndodhi në territorin e Shqipërisë gjatë luftrave ballkanike

· Përcaktojnë nga leximi masat kryesore që mori Qeveria  e Përkohshme për  njohjen e Shtetit të ri  Shqiptar.

b. Ndërtimi  i  njohurive; Rrjeti  i  Diskutimit
Kjo metodë krijon mundësinë e bashkëpunimit midis nxënësve.

Nxënësit lexojnë pjesën e mësimit Kuvendi i Vlorës: Pas leximit nxënësit prezantojnë hartën e konceptit. 

Grupi I - shpjegon kalimin nga platform  autonomiste në atë të pavarësisë; 

Grupi II - analizon vendimet e Kuvendit të Vlorës; 

Grupi III - vlerëson rëndësinë e Shpalljes së Pavarësisë.
Ora II

Në këtë veprimtari nxënësi evidenton veprimtarinë e disa prej veprimtarëve të Rilindjes Kombëtare Shqiptare; zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale; aftësohet në përdorimin e njohurive të marra gjatë orëve mësimore në klasë

Grupet e punës janë si më poshtë
Grupi I-Album
me veprimtarinë e Naun
Veqilharxhit, Naim Frashërit. 

Grupi 2 Album
me veprimtarinë e Thimi Mitkos, Abdyl
Frashërit. 

Grupi 3 Album
me veprimtarinë e Zef Jubanit,
Kostandin Kristoforidhit. 

Grupi 4 Album
me veprimtarinë e Elena
Gjikës
(Dora
d’Istria), Parashqevi Qiriazit.


	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

-Bëj një kërkim për delegatët që përfaqësuan qytetin/vendin tuaj, në Shpalljen e Pavarësisë. Literaturë. “Ata që shpallën Pavarësinë Kombëtare”, Bardhosh Gaçe, Botime “Toena”


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Sfidat e shtetit të pavarur shqiptar 
1912-1939 


	Situata e të nxënit: “…shqiptarët nuk kanë tjetër qëllim veçse të jetojnë në paqe me të gjitha vendet fqinje…” nga telegrami i dërguar qeverive të Aleancës Ballkanike.

	Tema mësimore: 

4.1 Qeveria e përkohshme e Vlorës dhe veprimtaria e saj (1912-1914) 
4.2 Konferenca e Ambasadorëve në Londër 
(1912-1913). Shqipëria nën qeverisjen e princ Vilhelm Vidit 


	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· përcakton shtrirjen e pushtetit të Qeverisë së Përkohshme të Vlorës; 

· përshkruan veprimtarinë e Qeverisë së Përkohshme të Vlorës;

· evidenton vështirësitë e brendshme dhe të jashtme të Qeverisë 
së Përkohshme të Vlorës për të ushtruar veprimtarinë e saj;
Ora II

· evidenton arsyet e mbledhjes së Konferencës së Ambasadorëve në Londër; 

· shpjegon rrethanat e ardhjes së princ Vidit në krye të shtetit shqiptar;

· përshkruan organizimin e principatës shqiptare të princ Vilhelm Vidi; 

· shpjegon arsyet e dështimit të qeverisjes së tij


	Fjalët kyçe: 

qeveri kombëtare, pleqësi, Lufta Ballkanike, reforma në arsim, reforma. status ndërkombëtar, administrim ndërkombëtar, KNK, kufij, Komisioni Ndërkombëtar i Kufijve, lëvizja vorioepirote, Statuti Organik.

	Burimet: 
Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	a.Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 

U kërkohet nxënësve të diskutojnë në lidhje me shprehjen e Ismail Qemalit;”

“…shqiptarët nuk kanë tjetër qëllim veçse të jetojnë në paqe me të gjitha vendet fqinje…” nga telegrami i dërguar qeverive të Aleancës Ballkanike
b.Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 
Faza I- Nxënësit lexojnë çështjen “Qeveria e Vlorës për bashkimin e vendit” Më pas u  përgjigjen pyetjeve;

· Cilat ishin vendimet e Kuvendit të Vlorës për bashkimin e vendit?

· Cfarë vështirësish hasi gjatë veprimtarisë së saj qeveria e Ismail Qemalit?

· Ku shtrihej autoriteti i saj?

· Cilat ishin kërkesat e saj ndaj Fuqive të Mëdha dhe shteteve Ballkanike?

Faza II-  Nxënësit lexojnë çështjen “Organizimi i shtetit shqiptar” Më pas u përgjigjen pyetjeve

· Evidento masat dhe reformat që u morën nga Qeveria e Vlorës për organizimin e shtetit të pavarur shqiptar.

· Analizo rëndësinë e marrjes së reformave me frymë perëndimore?
Ora II

a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) 

U kërkohet nxënësve të diskutojnë mbi situatën e të nxënit;” Arsyet e mbledhjes së Fuqive të Mëdha për çështjen shqiptare janë të lidhura me zhvillimin e ngjarjeve në Ballkan”

· Çfarë po ndodhte në Ballkan në vitet 1912-1913?

· Çfarë qëndrimi mbajti qeveria e dalë nga Kuvendii Vlorës?

b. Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Rrjeti I Diskutimit
Kjo metodë krijon mundësinë e bashkëpunimit midis nxënësve.

Nxënësit lexojnë pjesën e mësimit Konferenca e Ambasadorëve në Londër dhe më pas duhet t’u përgjigjen pyetjeve:

1. Kur dhe pse u mblodh konferenca e Ambasadorëve në Londër

2. Kush mori pjesë në të? Argumento arsyet

3. Ku e përqëndroi vëmëndjen?

4. Cilat ishin Fuqitë më të Interesuara për fatin e Shqipërisë?

5. Çfarë qëndrimi  mbajtën vendet fqinje? 

6.  Pse nuk  u  mor parasysh  parimi  etnik në konferencë?

7. Çfarë vendimi  morën fuqitë e mëdha për  Shqipërinë? Cili do të ishte statusi i saj?

Nxënësit  lexojnë pjesën e mësimit  Shqipëria gjatë regjimit të princit Vilhelm Vidi dhe më pas  duhet  t’u  përgjigjen pyetjeve

1. Shpjego rrethanat e ardhjes së princ Vidit në krye të shtetit shqiptar. 

2.  Përshkruaj organizimin e principatës shqiptare të princ Vilhelm Vidit.

3. Çfarë përmbante Statuti Organik? 

4. Shpjego arsyet e dështimit të qeverisjes së princ Vilhelm Vidit dhe të largimit të tij.

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 

· A ishte i  drejtë qëndrimi  i  fuqive të mëdha në konferencën e Ambasadorëve në Londër?

	Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Rubrika: Kërkimi historik

● Ese historike argumentuese “Kushtetuta e parë e shtetit shqiptar”.


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Sfidat e shtetit të pavarur shqiptar 
1912-1939 


	Situata e të nxënit: Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore  u kthye në një fushë lufte…

	Tema mësimore: 

4.3 Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore 

4.4 Çështja shqiptare në Konferencën e Paqes 
dhe Kongresi i Lushnjes 

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· përcakton në hartë ndarjen e territorit të Shqipërisë në zonat e pushtimit gjatë Luftës së Parë Botërore; 
· evidenton qëndrimin që mbajtën Fuqitë e Mëdha ndaj çështjes shqiptare gjatë Luftës së Parë Botërore 
· përshkruan Lëvizjes Kombëtare Shqiptare dhe reagimet e saj, duke evidentuar Republikën Autonome të Korçës dhe Kongresin e Durrësit
Ora II

· përshkruan dhe gjykon qëndrimin   e Fuqive të Mëdha ndaj çështjes shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris; 
· identifikon shkaqet e thirrjes së Kongresit Kombëtar të Lushnjës; 
· përshkruan veprimtarinë e qeverisë  së Sulejman Delvinës

	Fjalët kyçe: 

asnjanësia, zona pushtimi, Traktati 
i Fshehtë i Londrës, Republika Autonome 
e Korçës dhe Kongresi 
i Durrësit.

	Burimet: 
Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike 
të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) 

Nxënësve iu drejtohen pyetjet; 

· Pse Princ Vidi u largua nga Shqipëria?

· Kush do ta drejtonte vendin pas kësaj?

· Sipas Statutit Organik Shqipëria dotë ishte neutrale?

· A do të respektohej neutraliteti nga Fuqitë e Mëdha gjatë LIIB?

· Pse Shqipëria dotë kthehet në arenë lufte?

b. Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) 

Faza I e përpunimit të përmbajtjes; -Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë cështjen “

“Pushtimi i territoreve shqiptare në Luftën e Parë Botërore “duke u kujdesur  që nxënësit  ti japin përgjigje pyetjeve të mëposhtme:

· Përcaktoni në hartë ndarjen e territorit të Shqipërisë në zonat e pushtimit gjatë Luftës së Parë Botërore; 

Faza II- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë cështjen “Traktati i Fshehtë i Londrës “duke u kujdesur që nxënësit ti japin përgjigje pyetjeve të mëposhtme;

· Cilat ishin vendimet e Traktatit të Fshehtë të Londrës; 
· Pse cënoheshin interesat e Shqipërisë dhe shqiptarëve me vendimet e Traktatit të Fshehtë të Londrës?
Faza III- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë cështjen “Lëvizja kombëtare gjatë Luftës së Parë Botërore

· Si dhe ku u  zhvillua Lëvizja Kombëtare Shqiptare ?

·  Cilat ishin  detyrat e Lëvizjes Kombëtare Shqiptare dhe reagimet e saj, i

· Cilët ishin faktorët politik të formimit të Republikës së Korçës?

Ora II
Faza I.Nxënësve u jepet pjesa për lexim “Shqipëria në mbarim të Luftës së Parë Botërore” dhe në të bëhen nënvizime në ato pjesë të cilat kanë nevojë për komente dhe sqarim: 

· Çfarë vendimesh u morën në Kongresin e Durrësit?

Faza I Nxënësve u jepet pjesa për lexim “Kongresi Kombëtar i Lushnjes më1920 “dhe në të bëhen nënvizime në ato pjesë të cilat kanë nevojë për komente dhe sqarim:

· Evidento arsyet që çuan në mbledhjen e Kongresit të Lushnjes

· Evidento vendimet e Kongresit të Lushnjes.

· Ku qëndron rëndësia e këtyre vendimeve?

Përforcim; Diskutim

Fan Noli në Lidhjen e Kombeve më 10 shtator 1924 thotë: “Por paqja nuk do të vijë prej traktateve; këto janë të destinuara të hidhen shpejt a vonë në shportë. Paqja do të vijë nga edukimi shkollor .. Duhet t’u mësojmë të bëhen anëtarë të ndershëm të supershtetit që do të përmbledhë të gjitha tributë, të bëhen qytetarë fisnikë të federatës së përbotshme, që është në realizim e sipër dhe që do të realizohet me siguri…”

	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Rubrika: Kërkimi historik

● Ese historike argumentuese Bëj një ese me temë: “Kongresi i Lushnjes, një nga ngjarjet më kulmore të historisë së popullit shqiptar”.


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Sfidat e shtetit të pavarur shqiptar 
1912-1939 


	Situata e të nxënit: 

Parlamentarizmi është një formë e regjimit përfaqësues në të cilin parlamenti konsiderohet 
më përparësor se autoritetet e tjera

	Tema mësimore: 

4.5 Shteti shqiptar (1921-1924) 

4.6 Republika Shqiptare (1925-1928)
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· evidenton lindjen e parlamentarizmit në Shqipëri gjatë viteve 1920-1924; 
· shpjegon veprimtarinë e grupimeve kryesore politike në vitet1921-1924; 
· shpjegon arsyet që shkaktuan acarimin e jetës politike në Shqipëri të cilat kulmuan me Lëvizjen e Qershorit të vitit 1924.
Ora II

· përshkruan rrethanat në të cilat u shpall Republika Shqiptare, 
duke evidentuar karakteristikat dhe organizimin e saj shtetëror; 
· evidenton përpjekjet e presidentit Ahmet Zogu për stabilizimin e situatës ekonomike dhe politike në Shqipëri; 
· përcakton drejtimet kryesore të politikës së jashtme të viteve ‘25-28
	Fjalët kyçe: 

parlamentarizëm, parti politike, Statuti 
i Zgjeruar, Lidhja 
e Kombeve, pavarësi, Kryengritja e Qershorit, senat, opozitë, statut. statut, senat, ansambleja kushtetuese, Republikë Parlamentare, Pakti 
i Miqësisë dhe Sigurimit.

	Burimet: 
Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike 
të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	a. Parashikimi: Diskutim për njohuritë paraprake Diskutoni shprehjen

Parlamentarizmi është një formë e regjimit përfaqësues në të cilin parlamenti konsiderohet më përparësor se autoritetet e tjera…

· Qeveria e Sulejman Delvinës premtoi zgjedhjet  e lira dhe të drejta. A u mbajtën ato?

· Kur do të zhvillohen?

b. Ndërtimi injohurive: Ditari i të nxënit

Faza I-Nxënësve u jepet pjesa për lexim “Shqipëria në vitet 1920-1923 dhe në të bëhen nënvizime në ato pjesë të cilat kanë nevojë për komente dhe sqarim:

· evidentoni lindjen e parlamentarizmit në Shqipëri gjatë viteve 1920-1924; 

· shpjegoni veprimtarinë e grupimeve kryesore politike në vitet 1921-1924;

· evidentoni formën e organizimit të shtetit shqiptar sipas Statutit të Zgjeruar të Lushnjes

Faza II Nxënësve u jepet pjesa për lexim “Kryengritja e Qershorit më1924”dhe në të bëhen nënvizime në ato pjesë të cilat kanë nevojë për komente dhe sqarim:

· Shpjego arsyet që shkaktuan acarimin e jetës politike në Shqipëri, të cilat kulmuan me Lëvizjen e Qershorit të vitit 1924. 

· Gjyko rreth arsyeve të dështimit të Lëvizjes së Qershorit të vitit 1924.

Faza III Nxënësve u jepet pjesa për lexim “Jeta shoqërore-kulturore gjatë viteve 1920-1924” dhe në të bëhen nënvizime në ato pjesë të cilat kanë nevojë për komente dhe sqarim:
· Përshkruaj aspekte të jetës shoqërore-kulturore në Shqipëri gjatë viteve 1921-1927.

· Analizo rëndësinë e Kryengritjes së Qershorit. 

Ora II

a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Mësuesi/ja në fillim të orës mësimore kërkon nga nxënësit të evidentojnë tiparet  e republikës parlamentare dhe asaj presidenciale duke e fillluar mesimin me situatën e të nxënit;

Republika Shqiptare, 1925-1928 u modelua sipas përvojës europiane dhe amerikane të republikës presidenciale…

b. Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes)  

Mësuesi/ja ndan klasën në grupe, të cilat do të punojnë sipas detyrave që përcakton ai;

Grupi 1 – Shpjego rrethanat në të cilat u shpall Republika Shqiptare, duke evidentuar karakteristikat

Grupi 2 – Shpjego përpjekjet e presidentit Ahmet Zogu për stabilizimin e situatës ekonomike dhe politike në Shqipëri.

Grupi 3 – Përcakto drejtimet kryesore të politikës së jashtme të shtetit shqiptar gjatë viteve 1925-1928.

c.  Përforcimi (konsolidimi i të nxënit)  

Diskutim: Cilat ishin arsyet që e detyruan Ahmet Zogun të nënshkruante dy Paktet e Tiranës.

	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Rubrika: Kërkimi historik

Bëj një shkrim të stilit gazetaresk me temë “Tirana e viteve 1925-1928”


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Sfidat e shtetit të pavarur shqiptar 
1912-1939 


	Situata e të nxënit: 

Më 1 shtator 1928 Shqipëria u shpall monarki parlamentare.

	Tema mësimore: 

4.7 Monarkia shqiptare (1928-1939) 

4.8 Veprimtari- Qytetet shqiptare në vitet 1920-1930

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· tregon rrugën e kalimit nga republikë në monarki; 
· evidenton ndryshimet në organizimin shtetëror; 
· përshkruan marrëdhëniet e shtetit shqiptar me jashtë gjatë viteve 
1925-1939
Ora II

· evidenton nëpërmjet formave të ndryshme të komunikimit zhvillimin e qyteteve shqiptare në vitet 1920; 

· përshkruan ndryshimet që pësoi jeta në Shqipëri, në mënyrën e jetesës, në urbanizim etj.; 

· zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale.
	Fjalët kyçe: 

monarki, mbret, reformë europianizuese, kod civil, kod tregtar, kod penal, autoritarizëm, centralizim, stabilitet

	Burimet: 
• Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

• Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Mësuesi/ja në fillim të orës mësimore u shpjegon nxënësve arsyet e shpalljes së Shqipërisë Monarki;

· Së pari nga dështimet e Republikës për të kapërcyer në një kohë të shkurtër prapambetjen e thellë ekonomike të vendit dhe për garantimin e stabilitetit të vendit përmes forcimit të rendit e të sigurisë.

· Së dyti, pozitat e Zogut si president me kompetenca të mëdha e me pushtetin e tij pothuajse të pakufizuar nga legjislativi e gjyqësori favorizonin prirjet e tij për një qeverisje autoritare mbi baza vetjake.

· Së treti, ndikimi i së kaluarës historike në Shqipëri, e cila mbarte një traditë princërore dhe mbretërore. 

· Së katërti, kalimi në monarki favorizohej edhe nga ndikimi i faktorit të jashtëm. Të gjitha vendet e Ballkanit e shumica e vendeve të Europës sundoheshin nga regjime monarkike, autoritare e totalitare.

b. Ndërtimi i njohurive (përpunim i përmbajtjes)  

Mësuesi/ja ndan klasën në grupe, të cilat do të punojnë sipas detyrave që përcakton;

Grupi 1 - Si arriti Zogu të vendosi formën monarkike të qeverisjes?

Grupi 2 – Çfarë reformash u morën në fushën e legjislacionit?
Grupi 3 – Evidentoni përpjekjet për refoma ekonomike-shoqërore

Grupi 4 – Cila ishte politika e jashtme e monarkisë shqiptare?
c. Përforcimi (konsolidimi i të nxënit)  

Diskutim: Përfaqësuesi i ri i Anglisë në Tiranë, R. Hoxhson, takohej shpesh me A. Zogun dhe i kërkoi këtij të pakësonte ushtrinë, ku shërbente një numër i madh italianësh, me qëllim që të ishte më pak i varur nga Italia. Pse Zogu duhej ta pakësonte numrin e ushtarëve italianë?

Ora II


Gjatë kësaj ore mësimore: evidentohen nëpërmjet formave të ndryshme të komunikimit zhvillimin 
e qyteteve shqiptare në vitet 1920; përshkruan ndryshimet që pësoi jeta në Shqipëri, në mënyrën e jetesës, në urbanizim etj.; zhvillohen aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar   në fakte reale;

Grupi I - Album me veprimtari nga jeta e përditshme në qytetin e Durrësit në vitet '20-30.


Grupi 2 - Album me veprimtari nga jeta e përditshme në qytetin e Tiranës në vitet '20-30. 

Grupi 3 - Album me veprimtari nga jeta e përditshme në qytetin e Shkodrës në vitet '20-30. 

Grupi 4 - Album me veprimtari nga jeta e përditshme në qytetin e Vlorës në vitet '20-30.




	Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Rubrika: Bëj një shkrim të stilit gazetaresk me temë: “Tirana e viteve 1928-1939”



	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Sfidat e shtetit të pavarur shqiptar 
1912-1939 
	Situata e të nxënit: 

Shqipëria në vitet ’30 ishte shumë perëndimore, por me vështirësi të mëdha ekonomike dhe shoqërore.

	Tema mësimore: 

4.9 Lëvizjet politike dhe shoqërore në Shqipëri (1925-1939)
4.10 Shqiptarët jashtë kufijve të Shqipërisë (1913-1941) 
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· evidenton lëvizjet politike, shoqërore dhe kulturore; 

· dallon qëndrimin e grupimeve politike e shoqërore ndaj qeverisjes 
së Zogut në Shqipëri dhe jashtë saj; 

· përshkruan veçoritë e arsimit, kulturës dhe aspekte të jetës së përditshme gjatë republikës dhe monarkisë.

Ora II

· përshkruan gjendjen sociale, ekonomike dhe politike të shqiptarëve 
në Kosovë dhe në krahinën e Çamërisë; 

· evidenton statusin e shqiptarëve në Mbretërinë Serbo-Kroato-Sllovene dhe në Greqi.
	Fjalët kyçe: 

kundërshtarë politikë, diasporë, emigracion politik, opinion publik, lëvizje shoqërore, analfabetizëm, Kosovë, krahina e Çamërisë, kolonizim, gjenocid, dhunë, terror, protestë.

	Burimet: 
Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	a. Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Mësuesi/ja në fillim të orës mësimore u  shpjegon nxënësve problemet  në shoqërinë shqiptare në vitet e monarkisë.

Monarkia, ndërkohë që bëri shumë për ngritjen e shtetit modern shqiptar dhe për modernizimin e ekonomisë e të shoqërisë, nisur nga vetë natyra e saj iu kundërvu demokratizimit të jetës politike, pjesëmarrjes së shtetasve në qeverisje nëpërmjet përfaqësuesve të zgjedhur prej tyre.

b. Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes)  

Mësuesi/ja ndan nxënësit në grupe pune;

Grupi 1 – Si u zhvillua lëvizja politike-shoqërore në vitet 1925-1939?

               – Cilat ishin kërkesat e lëvizja politike-shoqërore në vitet 1925-1939?

Grupi 2 – Cili ishte qëllimi I Komitetin të Çlirimit Nacional”,?
Grupi 3 – Cili ishte qëllimi i “Bashkimi Kombëtar”?

Grupi 4 – Cilat ishin arritjet në fushën e arsimit dhe jeta kulturore në vitet 1928-1939?

Grupi 5 – Cilat ishin arritjet në letërsi dhe artet në vitet 1928-1939?
Ora II

Mësuesja e nis orën e dytë mësimore me fjalët e Edit Durhamit:

“Nga krahinat e pushtuara na vinin lajme dhembjeje për mizoritë e paduruara që bënin qarqet politike serbe dhe malazeze mbi popullsinë shqiptare…” Edit Durham

Nxënësve iu drejtohet pyetja- 

Pse Edit Durhami  përshkruante në këtë mënyrë situatën në Kosovë dhe trevat e tjera shqiptare ?

Më pas mësuesi përcakton detyrat për secilin grup. Nxënësit ndahet në grupet e punës si më poshtë 

Grupi 1 Përshkruaj gjendjen shoqërore, ekonomike dhe politike të Kosovës në vitet 1915-1918. 

Grupi 2 Përshkruaj gjendjen shoqërore, ekonomike dhe politike të Kosovës në vitet 1918-1939. 

Grupi 3 Përshkruaj gjendjen shoqërore, ekonomike e politike të krahinës së Çamërisë në vitet 1915-1918. 

Grupi 4 Përshkruaj gjendjen shoqërore, ekonomike e politike të krahinës së Çamërisë në vitet 1918-1939. 
c.Përforcimi (konsolidimi i të nxënit)  

Pse Popullsia çame vazhdoi qëndresën në rrugë paqësore, duke kundërshtuar vazhdimisht e duke kërkuar të drejtat e saj pranë qeverisë greke dhe Fuqive të Mëdha ? 

	Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Bëj një album
me foto: “Gjenocidi, dhuna dhe
terrori
ndaj popullsisë
çame".


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët nga 1878-1939
	Situata e të nxënit: 



	Tema mësimore: 

4.11 Përsëritje- Tremujori II Shqiptarët në vitet 1878-1939

4.12 Testim-Tremujori II Shqiptarët në vitet 1878-1939
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· shpjegon organizimin administrativ, legjislativ, ekonomik dhe shoqëror të territoreve shqiptare

· nën Perandorinë Osmane në shek.XVIII me Pashallëqet;

· shpjegon zhvillimet politike-kulturore të Rilindjes Kombëtare Shqiptare;

· përcakton karakterin e Luftës së parë Ballkanike dhe qëndrimin 
e shqiptarëve ndaj saj;

· vlerëson rëndësinë e Shpalljes së Pavarësisë.
· përshkruan dhe analizon rrugën e krijimit, të zhvillimit dhe sfidat 
e shtetit shqiptar 1912-1939;

· analizon vendimet e Fuqive të Mëdha në lidhje me shqiptarët dhe Shqipërinë gjatë viteve1912-1939;

· përshkruan gjendjen politike-ekonomike-shoqërore gjatë viteve 
1912-1939;

· analizon veçoritë e gjendjes politike-ekonomike-shoqërore të Kosovës, të krahinës së Çamërisë dhe viseve

· të tjera gjatë viteve 1912-1939;

· analizon veçoritë e lëvizjeve politike dhe shoqërore në Shqipëri
gjatë viteve 1912-1939
	Fjalët kyçe: 

Tanzimat, Qeveri Kombëtare, republikë, Lidhja e Prizrenit, status ndërkombëtar, monarki,

Rilindja Kombëtare, administrim ndërkombëtar, nacionalizëm, KNK, ideologji, Lëvizja

Vorioepirote, Kanuni i Lidhjes së Prizrenit, asnjanësi, Traktati i Fshehtë i Londrës, legalitet, diasporë, statut, autonomi, kodi civil, pavarësi, autoritarizëm, stabilitet, centralizim

	Burimet: 
Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike 
të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia:, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, 

Veprimtaria e të nxënit: diskutim, të nxënët bashkëpunues

	Idetë kryesore të orës së mësimit

• Rilindja Kombëtare luftoi për tërësinë tokësore dhe për krijimin e shtetit shqiptar.

• Rilindja Kombëtare bëri përpjekje të mëdha për zhvillimin e arsimit dhe të kulturës, si mjete kryesore për ndërgjegjësimin kombëtar.

• Luftërat Ballkanike rrezikuan coptimin e tërësisë territoriale.

• Lëvizja Kombëtare shqiptare u finalizua me Shpalljen e Pavarësisë më 28 nëntor 1912.Kuvendi i Vlorës shpalli Pavarësinë e Shqipërisë dhe krijoi institucionet qeverisëse.

• Konferenca e Ambasadorëve në Londër u mblodh për çështjen shqiptare. Ajo njohu Pavarësinë 
e Shqipërisë dhe kufijtë e saj.

• Konferenca e Ambasadorëve e shpalli Shqipërinë “principatë autonome, sovrane,e trashëgueshme” 
nën garancinë e 6 Fuqive të Mëdha. Në krye të vendit u zgjodh Princ Vidi.

• Qeverisja e Vidit zgjati nga 7 marsi 1914 - 3 shtator 1914. Më 10 prill u miratua Statuti Organik.

• Qeverisja e tij u përball me vështirësitë e brendshme. Lëvizjen Vorioepirote dhe Kryengritjen 
e Shqipërisë së Mesme.

• Gjatë Luftës së Parë Botërore Shqipëria u pushtua nga Fuqitë e Mëdha dhe vendet ballkanike.

• Traktati i Fshehtë i Londrës cenoi tërësinë territoriale të Shqipërisë.

• Lëvizja Kombëtare shqiptare bëri përpjekje për mbrojtjen e tërësisë territoriale dhe rishikimine kufijve të vitit 1913.

• Kongresi i Durrësit krijoi qeverinë dhe dërgoi një delegacion në Konferencën e Paqes.

• Kosova vuajti pasojat e Luftës së Parë Botërore. U pushtua nga trupat ushtarake bullgare dhe austrohungarez. Një rol të rëndësishëm luajti “Mbrojtja Kombëtare e Kosovës.

• Konferenca e Paqes në Paris rrezikoi çështjen kombëtare shqiptare. Ndaj këtyre vendimeve reagoi Lëvizja Kombëtare Shqiptare, e cila thirri Kongresin e Lushnjes, që mori vendime të rëndësishme për shtetin dhe kufijtë. Shqipëria u shpall monarki parlamentare. Qeveria e S.Delvinës dha një ndihmesë të madhe në çështjen kombëtare.

• Bazat e parlamentarizmit u vendosën në vitet 1921-1924. Kryengritja e Qershorit dhe qeveria e dalë prej saj bëri përpjekje për zgjidhjen e problemeve të brendshme e të jashtme të saj. Qeveria e Fan Nolit u rrëzua në 24 dhjetor 1924 nga forcat kundërqeveritare të drejtuara nga A.Zogu.

• Asambleja Kushtetuese në janar 1925 e shpalli republikë Shqipërinë dhe Zogun president. Në mars 1925 u miratua Statuti Themeltar i Republikës Shqiptare.

• Më 1 shtator 1928 Asambleja Kushtetuese shpalli monarkinë shqiptare dhe Zogun mbrettë shqiptarëve. Monarkia shqiptare u ndërtua mbi baza ligjore dhe kjo çoi në përparimin ekonomik, politik dhe shoqërortë drejtat e saj pranë qeverisë greke dhe Fuqive të Mëdha ? 
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· rendit masat që mori Italia e Musolinit për vendosjen e administratës
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	a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) 
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· Çfarë është pushtimi?

· Pse shqiptarët dhe territorii tyre ka qenë gjithmonë i kërcënuar nga pushtimet?
· Pse pushtimi nga Italia fashiste do të ishte i thjeshtë
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Faza I- Nxënësit lexojnë çështjen “Agresioni fashist dhe qëndresa kundër tij” Më pas u përgjigjen pyetjeve;

· Si u realizua pushtimi i Shqipërisë nga Italia fashise?

· Si reagoi Mbreti Zog ndaj pushtimit? 

· A ishte përgjegjësia e tij dhe e parlamentit që ky pushtim u realizua lehtësisht?
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· Ngritja e legatës italiane në Tiranë dhe e asaj shqiptare në Romë në rang ambasade.
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 Mesuesi orën e dytë mund të bëj dhe vlerësimin e portofolit për tremujorin e dytë. Kjo sipas planifikimit që bën vet mësuesi
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